
 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                              PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

COMUNE DI QUATTORDIO 

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

in data: 30.03.2023 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI PUBBLICI    E   PRIVATI   DISPONIBILI   A   

COLLABORARE PER L'INNOVAZIONE,  LA  CRESCITA,  LA  

PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA   GREEN   ECONOMY   

DALL'INTERNO   DI   UNA  COMUNITÀ ENERGETICA.        
 

             L’anno duemilaventitre addi trenta del mese di marzo alle ore 11.00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal sindaco, si e’ riunita  la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

VENEZIA Alessandro P 

VENEZIA Anna Margherita P 

BIGLIANI Anna Maria P 

    

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Stefania MARRAVICINI  

 

Il Presidente Geom. Alessandro VENEZIA in qualita’ di Sindaco dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti,  passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all’oggetto. 
 



 

 

Su relazione e proposta del Sindaco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Quattordio, con deliberazione esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 267/2000 del Consiglio comunale nella seduta del 25.03.2023., al numero 2, ha 

demandato alla Giunta Comunale: 

- di dare impulso agli uffici comunali al fine di predisporre gli atti e le iniziative necessarie per 

perseguire degli obiettivi del presente provvedimento inclusa la formazione di un comitato 

promotore per la conseguente costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile; 

- di definire i contenuti della: 

o manifestazione di interesse finalizzata al massimo coinvolgimento della cittadinanza; 

o manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti pubblici privati disponibili a 

collaborare per l’innovazione, la crescita, la promozione e lo sviluppo della Green Economy; 

CONSIDERATO che la situazione ambientale del pianeta, la crisi energetica che attanaglia 

imprese, famiglie e non da ultima la stessa amministrazione comunale, stanno mettendo a dura 

prova la struttura sociale ed economica del Paese sono fattori che impongono di mettere in atto, con 

sollecitudine, interventi correttivi tra i quali può essere di notevole aiuto la creazione di una 

comunità energetica; 

TENUTO CONTO del fatto che l’iter per la creazione di una comunità energetica non è semplice 

né rapido e che pertanto la Giunta Comunale intende accelerare tutti i passi da compiere; 

RAVVISATA la necessità di creare un comitato costituente la Comunità energetica attraverso la 

creazione di una società consortile a responsabilità limitata non a scopo di lucro o di un soggetto 

giuridico analogo e di informare l’intera collettività sulla creazione della comunità energetica che 

porterà vantaggi sia a chi produrrà in loco energia elettrica da fonti rinnovabili sia a coloro che si 

limiteranno ad acquistarla dai produttori locali.  

DATO ATTO che l’amministrazione dovrà fornire alla cittadinanza ed alle piccole e medie 

imprese operanti sul territorio le necessarie informazioni e pubblicare una manifestazione 

d’interesse per incentivare e favorire coloro che siano interessati a realizzare impianti di produzione 

in qualità di “prosumer” ed a coloro che intendano semplicemente acquistare l’energia elettrica 

prodotta localmente con evidenti risparmi sul costo della bolletta; 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI e riportati in calce il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio 

Tecnico ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio di Ragioneria ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi; 

DELIBERA 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

2. di dare atto che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, 

della legge n. 241/90 e s.m.i. e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 

restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di nominare il responsabile del servizio Tecnico Comunale quale RUP, demandando allo stesso 

la pubblicazione di un avviso pubblico destinato alla convocazione di un’assemblea costituente 



 

 

per la Comunità Energetica con allegati i moduli di adesione alla suddetta comunità, in qualità di 

prosumer, consumer o referente; 

4. di demandare al suddetto RUP la redazione di una bozza di Statuto per conoscere le modalità di 

adesione e la disciplina alla quale i soci della costituenda comunità energetica dovranno 

attenersi; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 

4 D.lgs. n. 267/00 e smi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT.49 E 147 BIS TUEL 

Ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto. 

Quattordio, 30.03.2023 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      F.to  Monti Giovanni Battista 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL 

Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata 

col presente atto. 

Quattordio, 30.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Alberto Ferrari 

 

 
  

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Alessandro VENEZIA     F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 
 

 

__________________________     __________________________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Su attestazione del Messo, certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata 

affissa all’albo pretorio sul sito web dell’ente oggi 07.04.2023                        e vi rimarrà pubblicata 

per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco n.____7_____ trasmesso ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del T.U.E.L. 

18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 07.04.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

 

 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione  diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 

XXX Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’Art. 134, 4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il 30.03.2023 

 

 

Addì,  07.04.2023                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

 

 

       

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì       07.04.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Stefania Marravicini 


